
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 4 9  d e l  2 5 / 0 5 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 1  d el  2 5/0 5/20 1 8

O g g e t t o: Pr o g e t t o  E s e c u t iv o  A4  n .  2 2 6_ 1 4  Fab bri c a t o  d i  
via  B e l l e n t a n i n a .  C e n tr o  s o c i o  s a n i t ari o  L 
Abbr a c c i o  ( e x  P o s t a  v e c c h i a  e  e x  E n e l ) .  
In t erv e n t o  d i  rip ar a z i o n e  d a n n i  s i s m a  c o n  
raff orz a m e n t o  l o c a l e .  R aff orz a m e n t o  s tr u t t ur al e  
s e m p l i f i c a t o .  Avvio  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  



OGGETTO: Progetto Esecutivo A4 n. 226_14 Fabbricato di via Bellentanina. Centro socio 
sanitario L’Abbraccio (ex Posta vecchia e ex Enel). Intervento di riparazione danni sisma 
con  rafforzamento  locale.  Rafforzamento  strutturale  semplificato.  Avvio  procedura 
negoziata 

Il Dirigente del Settore A7
Diego Tartari Architetto

Richiamati i seguenti atti:
� la delibera di Giunta Comunale n. 41 del 24.03.2014 con cui si è approvato il  Progetto 

Preliminare  A4  n.  226/14  “Fabbricato  di  via  Bellentanina  –  Centro  socio-sanitario 
L’Abbraccio  (ex-Posta  vecchia/ex-Enel).  Intervento  di  riparazione  danni  sisma  con 
rafforzamento locale”, per l’importo complessivo presunto di Euro 125.000,00;

� la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  70  del  12.05.2015  di  approvazione  del  Progetto 
Esecutivo A7 n. 226/14 Fabbricato di via Bellentanina Centro socio-sanitario L’Abbraccio 
(ex-Posta vecchia / ex - ENEL). Intervento di riparazione danni sisma con rafforzamento 
locale” a firma dei tecnici progettisti Arch. Cesare Sereni e Geom. Vincenzo Carrabs per la 
parte architettonica, Ing. Alberto Caprara per la parte strutturale e Geom. Paolo Iori per la 
sicurezza ed inoltre firmato dal Responsabile del Procedimento Arch. Giovanni Gnoli, per 
una spesa complessiva presunta di Euro 125.000,00;

� la  determinazione dirigenziale n.  803 del  09.10.2017 di  nomina dell’Arch.  Diego Tartari 
quale Responsabile Unico di Procedimento in relazione al presente procedimento;

� la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 28.03.2018 ad oggetto “Applicazione di avanzo 
vincolato in seguito all'approvazione del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 
2017” per la reiscrizione del Progetto A7 n. 226/14 Fabbricato di via Bellentanina Centro 
socio-sanitario L’Abbraccio (ex-Posta vecchia / ex - ENEL). Intervento di riparazione danni 
sisma con rafforzamento locale per un importo di Euro 135.000,00.

Considerato che 
- il  precedente  progetto  è  stato  approvato  con  Delibera  di  giunta  comunale N°.  70  del 

12.05.2015, per un importo complessivo di 125.000,00; 
- con  lettera  del  Dirigente  dei  Servizi  Sociali  Comunali  dr.  Ruggero  Canulli  ,  spedita  al 

Settore A4 il 10.11.2015, si rappresentava l’impossibilità di realizzare i lavori con il Centro 
residenziale  abitato,  richiedendo  “di  rivedere  l’intervento  progettato,  eventualmente 
limitandosi a lavori di manutenzione necessari per la sicurezza dello stabile”;

- si è concordato con la cooperativa Gulliver, gestore del Centro L’Abbraccio, il  trasloco per 
tutto il mese di agosto 2018 del residenziale e del centro diurno L’Abbraccio in altra sede;

- l’Ufficio  Tecnico  ha  limitato  e  revisionato  l’intervento,  nel  nuovo  progetto  esecutivo  di 
Rafforzamento Strutturale Semplificato, considerando solo il mese di agosto come possibile 
utilizzo totale della struttura per eseguire i lavori principali interni;

- l’importo complessivo è aumentato a 135.000,00 Euro (maggiorazione di  10.000,00 Euro 
con fondi propri comunali, per coprire costi di revisione tecnica del progetto);

Visto il  Progetto Esecutivo n. 226/14 “Fabbricato di via Bellentanina – Centro socio - sanitario 
L’Abbraccio (ex-Posta vecchia/ex - Enel). Intervento di riparazione danni sisma con rafforzamento 
locale Rafforzamento strutturale semplificato”, a firma dei tecnici progettisti Arch. Cesare Sereni e 
Geom. Vincenzo Carrabs per la parte architettonica, Ing. Alberto Caprara per la parte strutturale e 
Geom. Paolo Iori  per  la  sicurezza ed inoltre firmato dal  Responsabile  del  Procedimento Arch. 
Diego Tartari, per una spesa complessiva presunta di Euro 135.000,00 così suddivisa:

226/14  “Fabbricato  di  via  Bellentanina  –  Centro 
socio-sanitario L’Abbraccio (ex-Posta vecchia / ex 
- Enel). Intervento di riparazione danni sisma con 
rafforzamento  locale.  Rafforzamento  strutturale 
semplificato”.

Importo in 
Euro
Fondi 

Assicurativi 
sisma

Importo in 
Euro
Fondi 

Comunali 
propri

Totale 
progetto

Importo in 
Euro 

A
LAVORI 



Lavori a base di gara (esclusi oneri per la sicurezza)
73.243,97 73.243,97

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 15.276,87 15.276,87

Totale lavori 88.520,84 88.520,84

B SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche interne 1.119,79 1.119,79
Spese tecniche esterne per Progettazione strutturale, 
assistenza alla D.L. e coordinamento sicurezza

7.578,54 7.881,46 23.341,46

IVA 22% + Inarcassa  4% spese tecniche esterne 2.037,11 2.118,54 6.274,19
IVA 10 % sui lavori 8.852,08 8.852,08
Lavori e oneri per trasloco, deposito materiali e arredi 
mq 1.450 (IVA compresa)

12.200,00 12.200,00

Spese di gara ed altre imposte 250,00 250,00

Somma a disposizione – Imprevisti 1.021,63 1.021,63

Rilievi, accertamenti ed indagini ditta Gemelli 
Costruzioni srl (10% IVA compresa)

3.420,01 3.420,01

Totale somme a disposizione 36.479,16 10.000,00 46.479,16

TOTALE PROGETTO 125.000,00 10.000,00 135.000,00

Dato atto:
- che  nell’ambito  del  predetto  intervento  risultano  opere  afferenti  alla  categoria  OG2 

“Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in 
materia di beni culturali e ambientali” – Categoria unica prevalente – classifica I;

- che  si  rende  necessario  eseguire  le  predette  opere  con  l’obiettivo  di  conservare  il 
patrimonio immobiliare comunale di rilevanza artistica e storica, migliorando in generale le 
caratteristiche  funzionali,  prestazionali  e  strutturali  degli  edifici  stessi  da  eseguirsi 
tassativamente dal 16.07.2018 al  31.08.2018,  come  si  è concordato con la cooperativa 
Gulliver, gestore del Centro L’Abbraccio, il  trasloco del residenziale e del centro diurno 
L’Abbraccio in altra sede;

- che l’importo delle opere da appaltare ammonta a Euro 88.520,84 di cui Euro 15.276,87 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, ed essendo comprese tra 
gli importi di Euro 40.000,00 ed Euro 150.000,00, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 
del d. lgs. 50/2016 e dall’art. 15 comma 2 dell’Allegato E) del Regolamento Piani annuali 
2013-2014  di  attuazione  del  Programma  delle  Opere  Pubbliche  e  dei  Beni  Culturali, 
aggiornato all’ottobre 2017, (come approvato con ordinanza Presidente della Regione E. R. 
n. 27 del 13.11.2017), possono essere affidate mediante procedura negoziata nel rispetto 
dei principi ivi richiamati, con invito rivolto a  n. 10 operatori economici, individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

- che  l’Autorità  per  la  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici,  con  le  Linee  Guida  n.  4  recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, è 
intervenuta  in  materia  di  procedura  negoziata,  disponendo  una  serie  di  indicazioni 
operative relativamente alle modalità procedimentali, obblighi di motivazione e di pubblicità, 
occorrenti all’espletamento della suddetta tipologia di gara;

Dato atto inoltre:
- che con determinazione dirigenziale n. 201 del 05.04.2018 si dava Avvio ad un indagine di 

mercato  propedeutica  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori  di  ripristino 
danni sisma 2012 nel Cimitero di Fossoli e nella Cappella interna, tra operatori economici 
afferenti alla categoria OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela 



ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali” – I° classifica”, come da 
Avviso di indagine di mercato agli atti del Prot. Gen.le n. 19600 del 06.04.2018 e Verbale di 
Sorteggio Pubblico agli atti del Prot. Gen.le n. 23991 del 27.04.2018;

- che a seguito della sopracitata indagine di mercato si creava un elenco di n. 80 operatori  
economici, aventi gli stessi requisiti sia di carattere generale sia di qualificazione richiesti 
per  l’esecuzione dei  lavori  relativi  al  presente provvedimento,  e si  selezionavano n.  10 
operatori  economici  da  inviare  alla  sopracitata  procedura  negoziata  stabilendo 
espressamente  che,  l’elenco  così  come  formato,  poteva  essere  utilizzato  per 
l’individuazione  di  operatori  economici  da  invitare  ad  ulteriori  procedure  aventi 
caratteristiche di qualificazione similari per quanto riguarda la categoria unica prevalente 
OG2;

Ritenuto opportuno, conseguentemente, per l’affidamento dei lavori in oggetto, nel rispetto dei 
principi  generali  di  pubblicità,  concorrenza,  rotazione  e  trasparenza,  adottare  il  sistema  della 
procedura negoziata con le seguenti modalità operative:

1. Selezione  degli  operatori  economici  da  invitare  mediante  sorteggio  in  seduta  pubblica 
dall’elenco formato in base alla determinazione dirigenziale n. 201 del 05.04.2018, con 
Avviso Prot. Gen.le n. 19600 del 06.04.2018 di cui al Verbale di sorteggio Prot. Gen.le 
n. 23991 del 27.04.2018, come sopra meglio dettagliato, escludendo i 10 operatori 
economici  già  invitati  alla  procedura negoziata  esperita  in  seguito  alla  creazione 
dell’elenco;

2. Richiesta informale di  preventivo contestuale a tutti  gli  operatori  selezionati,  contenente 
requisiti  e  modalità  di  partecipazione,  con  apertura  delle  buste  ed  offerte  in  seduta 
pubblica;

Considerato, inoltre:
- che l’iter della procedura negoziata per l’affidamento di cui all’oggetto, così come 

delineata nelle modalità sopradescritte, risulta conforme alle disposizioni dell’art. 15 
comma 2 dell’Allegato E) del Regolamento Piani annuali 2013-2014 di attuazione 
del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali,  aggiornato all’ottobre 
2017,  (come approvato con ordinanza Presidente della Regione E.  R.  n.  27 del 
13.11.2017) e del paragrafo 5.1 delle Linee Guida n. 4  relative a “Procedure per 
affidamento  di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 
206/2018.

- che  si  provvederà  a  stilare  due  elenchi  degli  operatori  economici  ammessi  a 
sorteggio  in  seduta pubblica,  la  cui  numerazione progressiva  rispetta l’ordine di 
registrazione  cronologica  attribuito  dall’ufficio  Protocollo,  pertanto,  la  prima 
manifestazione di  interesse utile  pervenuta corrisponderà al  numero 1 e l’ultima 
istanza pervenuta corrisponde al numero 70 di protocollo d’arrivo (saranno escluse 
dall’elenco le manifestazioni pervenute da operatori  economici già selezionati  ed 
invitati nella precedente procedura negoziata ed eventuali operatori economici non 
ammessi per carenza dei requisiti generali o di qualificazione); il primo esemplare 
dell’elenco,  depositato agli  atti  e  il  cui  accesso è differito  dopo la  scadenza del 
termine  di  presentazione  delle  offerte  inerenti  la  procedura  negoziata  per 
l’affidamento dei lavori di cui trattasi, si compone di tre colonne: una relativa alla 
numerazione  progressiva,  la  seconda  riguardante  il  numero  di  registrazione  al 
protocollo  generale e la  terza contenente i  nominativi  dei  richiedenti;  il  secondo 
esemplare,  da  utilizzare  ai  fini  del  sorteggio  è  composto  esclusivamente  dalle 
colonne relative alla numerazione progressiva e ai  numeri  di  protocollo,  affinché 
rimangano riservati i nominativi dei richiedenti e da una colonna per l’inserimento 
del numero progressivo di sorteggio;

- che al fine del sorteggio verranno inserite in una busta n. 70 numeri (da n. 1 a n. 70) 
e si procede all’estrazione di 10 numeri da associare all’elenco utilizzato ai fini del 
sorteggio, così da individuare gli operatori economici da invitare;



Visto lo  Schema  di  Avviso  pubblico  di  sorteggio  (allegato  A) ai  fini  dell’espletamento  della 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto, appositamente predisposti dal settore 
A7 Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica;

Vista la seguente normativa di riferimento:
- Regolamento Piani annuali 2013-2014 di attuazione del Programma delle Opere Pubbliche 

e dei Beni Culturali Regione Emilia Romagna, aggiornato all’ottobre 2017, come approvato 
con ordinanza Presidente della Regione E. R. n. 27 del 13.11.2017  in particolare Allegato 
E);

- D. M. 17.01.2017, allegato 2, criteri ambientali minimi per l’edilizia;
- D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
- Linee guida n. 4 di AVCP approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26.10.2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- DPR n. 207/2010, per le disposizioni ancora in vigore;
- D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della 

legge 6 luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni;

Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, alla selezione di n. 10 operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento delle opere principali di cui al Progetto 
Esecutivo A4 n. 226/14 “Fabbricato di via Bellentanina – Centro socio - sanitario L’Abbraccio 
(ex-Posta vecchia / ex - Enel). Intervento di riparazione danni sisma con rafforzamento locale. 
Rafforzamento strutturale semplificato” in base alle motivazioni e alle modalità operative sopra 
descritte, per un importo a base di appalto di Euro 88.520,84, di cui Euro 15.276,87 per oneri 
della  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  oltre IVA 10%, come disposto dell’art.  36 comma 2 
lettera b) del d. lgs. 50/2016 e dall’art.  15 comma 2 dell’Allegato E) del Regolamento Piani 
annuali 2013-2014 di attuazione del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali, 
aggiornato all’ottobre 2017, (come approvato con ordinanza Presidente della Regione E. R. n. 
27 del 13.11.2017), e nelle Linee Guida n. 4  relative a “Procedure per affidamento di contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del 
Consiglio dell’ANAC n. 206/2018, 

2)  di  confermare  che  le  opere  da  appaltare  rientrano  nella  categoria  OG2 “Restauro  e 
manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni 
culturali e ambientali” – Categoria unica prevalente – classifica I ;

3) di approvare lo schema di Avviso sorteggio pubblico (allegato A), propedeutico alla procedura 
negoziata in oggetto, per la selezione degli operatori economici da invitare;

4) di stabilire:
- che la selezione degli operatori economici da invitare verrà effettuata, tramite sorteggio da 

effettuarsi  in  seduta  pubblica,  dall’elenco  di  n.  70  operatori  economici  formato  per  la 
procedura negoziata esperita per affidamento dei lavori relativi ai danni sisma 2012 nel 
Cimitero  di  Fossoli,  dal  quale  sono  già  stati  esclusi  i  n.  10  operatori  economici  già 
selezionati ed invitati alla precedente procedura negoziata;

5) di dare atto:
- che la determinazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto delle opere in oggetto 

verrà predisposta successivamente, ad avvenuto sorteggio degli operatori economici da 
invitare e antecedentemente alla trasmissione della lettera d’invito;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Diego Tartari;
- che si assolve agli obblighi previsti dell’art. 37, co. 1 lett. b) e dell’articolo 23 del d. lgs n.  

33/2013 come modificato dal d. lgs. 97/2016, e dall'articolo 29, comma 1, del d. lgs. 
50/2016  mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione 
Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e Provvedimenti, 



dell’atto e dei dati richiesti.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  E s e c u t iv o  A4  n .  2 2 6_ 1 4  Fab bri c a t o  d i  via  B e l l e n t a n i n a .  C e n tr o  
s o c i o  s a n i t ari o  L Ab bra c c i o  ( e x  P o s t a  v e c c h i a  e  e x  E n e l ) .  I n t erv e n t o  d i  
rip araz i o n e  d a n n i  s i s m a  c o n  raff orz a m e n t o  l o c a l e .  R aff orz a m e n t o  
s tr u t t ur a l e  s e m p l i f i c a t o .  Avvi o  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a   ” ,  n °  1 0 1  d el  r e gis t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   2 5/05/201 8

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 5/05/20 1 8  al  gio r no  
0 9/0 6/201 8.



     
                 
 Settore A7 – Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica 

 1 

ALLEGATO A)  -        SCHEMA 
Prot. gen. n. __________ del ______________ 

AVVISO PUBBLICO 

Sorteggio pubblico inerente l’espletamento della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori 
principali di cui al “Progetto Esecutivo A4 n. 226/14 Fabbricato di via Bellentanina – Centro socio - 
sanitario L’Abbraccio (ex-Posta vecchia / ex - Enel). Intervento di riparazione danni sisma con 
rafforzamento locale. Rafforzamento strutturale semplificato”. 
SI RENDE NOTO CHE: 

Il Comune di Carpi (prov. Modena), in qualità di Stazione Appaltante, intende effettuare un sorteggio 
pubblico finalizzato all’individuazione di 10 operatori economici da invitare alla suddetta procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lettera b) 
del D.Lgs. 50/2016, dall’art. 15 comma 2 dell’Allegato E) del Regolamento Piani annuali 2013-2014 di 
attuazione del Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali, aggiornato all’ottobre 2017, (come 
approvato con ordinanza Presidente della Regione E. R. n. 27 del 13.11.2017) e del paragrafo 5.1 delle 
Linee Guida n. 4  relative a “Procedure per affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206/2018, precisando che 
l’aggiudicazione verrà determinata mediante il criterio del minor prezzo, espresso con percentuale unica di 
sconto sull’importo a base di gara, come previsto dall’art. 95 comma 4 lettera a), con applicazione dell’art. 97 
comma 2  e 3 bis del d. lgs. 50/2016 per l’individuazione delle offerte anomale. 

Si avvisa che la Stazione Appaltante effettuerà il suddetto sorteggio utilizzando l’elenco di operatori 
economici già formato in precedenza, afferente alla categoria OG2  “Restauro e manutenzione dei 
beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia di beni culturali e ambientali” – 
Categoria unica prevalente – classifica I, a seguito di Determinazione dirigenziale n. 201 del 
05.04.2018, Avviso Prot. Gen.le n. 19600 del 06.04.2018 e al Verbale Prot. Gen.le n. 23991 del 
27.04.2018, con esclusione dei 10 operatori economici già invitati a precedente procedura negoziata. 

PERTANTO IL SORTEGGIO SARA’ ESPLETATO TRA I SOGGETTI CHE HANNO DICHIARATO IL 
POSSESSO DEI REQUISITI, CON RIFERIMENTO ALL’ELENCO DI CUI SOPRA. TALI SOGGETTI NON 
DOVRANNO PRESENTARE ULTERIORE DOCUMENTAZIONE, SALVO CHE ABBIANO SUBITO 
MODIFICAZIONI SOSTANZIALI. 

E’ ESCLUSA LA PRESENTAZIONE DI NUOVE CANDIDATURE. 

OGGETTO DELL’APPALTO: L’appalto ha per oggetto le opere da muratore, affini ed impianti a misura di 
cui  al “Progetto Esecutivo A4 n. 226/14 Fabbricato di via Bellentanina – Centro socio - sanitario L’Abbraccio 
(ex-Posta vecchia / ex - Enel). Intervento di riparazione danni sisma con rafforzamento locale. 
Rafforzamento strutturale semplificato”. 

IMPORTO DELL’APPALTO: 
L’importo complessivo dei lavori: euro 88.520,84 (di cui euro 15.276,87 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) oltre all’IVA 10%. 

La composizione delle lavorazioni dell’appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 90 del D.P.R. 207/2010, è la 
seguente: 

Descrizione 
lavori 

Importo 
opere 

(10% iva 
esclusa) 

Oneri 
della 

sicurezza 
(iva 

esclusa) 

Importo 
complessivo 

(10% iva 
esclusa) 

Categoria di lavori solo ai fini 
dell'individuazione dei lavori 
assimilabili secondo quanto 

disposto dall’art. 90 DPR n. 207 
del 05.10.2010 

Opere edili 
e affini 

Euro 
73.243,97 

Euro 
15.276,87 

Euro 
88.520,84 

OG2  “Restauro e manutenzione 
dei beni immobili sottoposti a 

tutela ai sensi delle disposizioni 
in materia di beni culturali e 

ambientali” – Categoria unica 
prevalente – classifica I 

 



     
                 
 Settore A7 – Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica 

 2 

Ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 la quota subappaltabile non potrà superare il 30% dell’importo 
complessivo del contratto principale. 

TEMPI DI ESECUZIONE: I lavori devono essere eseguiti TASSATIVAMENTE dal 16.06.2018 al 
31.08.2018 stante il trasloco del residenziale e del centro diurno L’Abbraccio in altra sede, 
concordato con il gestore del Centro, previsto per la prima quindicina di giorni del mese di luglio. 
Termine per fine lavori: n. 46 giorni naturali e consecutivi a partire dal verbale di consegna dei lavori. 
 
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA E DELLA SELEZIONE: L’Amministrazione 
procederà ad individuare N. 10 operatori economici a cui rivolgere l’invito alla procedura negoziata, 
mediante sorteggio pubblico da effettuarsi presso la sede comunale del Settore Restauro, cultura, 
commercio e promozione economica e turistica, via Santa Maria in Castello 2/b, sala riunioni, 2’ piano, in 
data 31.05.2018 alle ore 09:00, tra gli operatori economici facenti parte dell’elenco precedentemente 
formato, di cui alla determinazione dirigenziale n. 201 del 05.04.2018 per l’affidamento di lavori analoghi 
afferenti alla categoria OG2 “Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle 
disposizioni in materia di beni culturali e ambientali” – I° classifica”, come da Avviso di indagine di mercato 
agli atti del Prot. Gen.le n. 19600 del 06.04.2018 e Verbale di Sorteggio Pubblico agli atti del Prot. Gen.le n. 
23991 del 27.04.2018; 

Al fine di garantire quanto prescritto dall’art. 53, co. 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’estrazione a 
sorte degli operatori economici da invitare alla successiva gara, anche se esperita in seduta pubblica, 
avverrà in maniera tale da garantire il riserbo in ordine all’identità degli stessi, con possibilità di accedere 
all’elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse, nonché di quelli estratti e invitati alla gara, soltanto 
dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte stesse. Si precisa, inoltre, che nel caso si profili 
l’esigenza di posticipare il suddetto sorteggio, ne sarà data comunicazione mediante pubblicazione sul sito 
internet del Comune di Carpi, anche in giorno lavorativo antecedente la data originariamente fissata senza 
necessità di singole comunicazioni, pertanto ci ne avesse interesse dovrà verificare sul sito internet del 
comune l’eventuale rinvio.  

ALTRE INFORMAZIONI: il presente avviso di sorteggio, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 
in alcun modo il Comune di Carpi, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto 
o in parte, in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato. 
La prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori dovrà essere 
dichiarato dall’interessato e accertato dal Comune di Carpi in occasione della procedura di gara. 

Trattamento dati personali: ai sensi del D. Lgs 196/2003 e successive modifiche, si precisa che il 
trattamento dei dati personali sarà improntato a liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei 
concorrenti e della loro riservatezza. Il trattamento dei dati personali ha la finalità di consentire 
l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. Si 
informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria del’istanza presentata 
e per le formalità ad essa connesse. Le medesime informazioni potranno essere comunicate unicamente ad 
altri Enti Pubblici previsti dalla normativa vigente (Prefettura, Agenzia Entrate). Si precisa che si provvederà 
alla pubblicazione sul sito Internet della stazione appaltante dei Verbali di gara, ai fini dell’assolvimento delle 
prescrizioni di cui al D. lgs. 50/2016. art. 76 commi 2 lettera c) e 5, ai sensi dell’art. 29 comma 1, secondo 
periodo e dell’art. 76 comma 3. L’interessato può avvalersi dei diritti di cui all’art. 7 del citato D. Lgs. 196/03, 
per quanto applicabile al presente procedimento.  

Pubblicazione avviso: il presente avviso e i relativi allegati sono pubblicati integralmente sul profilo di 
committente: carpidiem/bandi-di-gara/atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici/avvisi-e-
bandi-carpi/avvisi-e-bandi-lavori-carpi/anno-2018 e all’Albo Pretorio Comunale. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Diego Tartari. Dirigente del Settore A7 Restauro, cultura, 
commercio e promozione economica e turistica.  

 
Carpi, __.05.2018 

Il Dirigente del settore A7 
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica 

Diego Tartari Architetto 


